incidit, alius pharmacum præstat et uagit : alius similiter hic primum perterret, ille consolatur : quippe cum artifici ordo curæ non sit, sed illud primum ab eo judicetur, quod vi ac virtute sua novit esse præcipuum, et vulnere cui applicatur conferre : quam rem, ordinem absque ordine sole- mus appellare), sic et summo huic nostro artificei sancto scilicet Spiritui, curæ fuit, non quod ad historiam, sed quod ad legentium utilitatem perti- neret, atque ut hæc animæ nostræ imago, ut ita dicam, aut statua, ad mores sculperetur, ad pul- chritudinem expoliretur, ac tandem formaretur in Deum. Ob hanc causam propheta, in primo qui- dem psalmo, ab impietate primum nos separat

B Est et alia præterea hujus ordinis ratio. Judæis enim Deum olim negligentibus, omnes patrii mo- res prorsus pene oblivioni dati sunt, unde quam plurimi sacræ Scripturæ libri, eorum ignavia per- ierunt. Cumque Esdras seu Ezechias, quisquis eorum fuerit, utilitatis publicæ certe studiosus, hu- jusmodi psalmos, non tamen una omnes, sed sin- gulares ac dispersos reperisset, collectos postea et in unum compositos, eo ordine quo reperti sunt, ita in publicum edidit, habita temporis ratione, non quo confecti sunt, sed quo inventi. Illud etiam dici potest quod psalmi non juxta tempora, sed juxta dies, quibus primum compositi sunt, ita postea in unum ordinati fuere. Quod dicimus ma- nifestus fiet ex his quæ subjiciam. Christi concep- tio tempore primum fuit; postmodum nativitas, deinde impositio nominis et circumcisio : post hæc adductio in templum et hypnæsis [hoc est *obvitiatio*, quam Latini purificationem Virginis appellant]; de- mum post triginta annos baptismus et manifesta- tio Domini : deinde doctrina, miracula, passiones, et postremo resurrectio. Verum apud nos festivitates istæ alio ordine atque alio intervallo celebran- tur. Primo enim conceptionem, ac deinde statim resurrectionem celebramus. (6) Vides quanta sit temporis festivitatum distantia et dierum conjun- ctio. Rursus assumptio, transfiguratio, nativitas,

D Sed tempus est ut jam deinceps doceamus, quæ- nam sit obscuritatis ratio, quæ in multis psalmis reperitur, et quot translationes sint, ex Hebraica lingua in Græcam, et a quibus factæ. Quod igitur tam multa in veteri Scriptura obscura inveniantur, in causa sunt figuræ, quæcunque Christum, illius- que actiones, et novam gratiam præsignabant (om- nia quippe hæc quæ ad gentium vocationem perti- nere videbantur, propheta de industria obscure

Variæ lectiones.

(5) Scribendum fortasse αὐτῷ.

(6) Græce per interrogationem efferuntur, ut et paulo post : *Vides quanta*, etc.

admodum pertractarent : ne si invidentissima illa Judæorum gens futuram primogeniti Israelis ruinam et gentiam adoptionem cognovisset, sacros libros, ubi hæc prædicta sunt, omnes igni tradere, atque eorum memoriam obliterare studeret, neque enim aliequin sustinuissent tanta adversus se ferri testimonia. Unde non mediocre damnum posteris illatum fuisset, quod Dei consilium quoddam in loco unus prophetarum nobis indicavit, dicens ex persona Dei ad Judæorum gentem <sup>17</sup> : *Neque credidisti, neque a principio aperui tibi aures. Noveram enim quod inobediens non pareres*. Præterea obscuritatis alia etiam est ratio, idioma scilicet Hebraicæ linguæ diversum a Græca : variis enim ac multiplicibus loquendi modis prophetæ sæpenuero usi sunt, (quamquam non sic semper,) adumbrate etiam multa dixere, ob incredulitatem et duritiam auditorum : quæ tamen paucioribus ac sanctis viris revelata sunt, quæque a solo rerum exitu ac fine recte judicantur. Postremo etiam illa addatur ratio, quod de patria ac propria Hebraica lingua in aliam, antiqua omnia legimus translata. Omnis autem lingua in aliam conversa, ut plurimum, difficultatem atque obscuritatem generat. Translatio ista facta est tempore, quo Prolemæus Philadelphus, regnum Ægypti administrabat. Septem enim fuere translationes Veteris Testamenti.

Prima a LXX viris facta, qui Hebræi erant et electi fuerunt, juxta numerum septuaginta seniorum, quos elegit Moyses. Hi igitur, commemorati regis hortatu, ad hanc provinciam designati, in unam per omnia interpretationem convenere. Secunda Aquilæ Sinopensis. Hic Græcus fuit, atque e Ponto, et Hierosolymis baptizatus : deinde cum offensus inimicusque effectus esset quibusdam Christianis, spreto baptismo, Judæis se adjunxit, et Scripturam transtulit sub Adriano imperatore eo, qui lepram passus est CCC et XXX annis post translationem LXX. Hic itaque iratus Christianis, multa pervertit. Tertiam fecit Symmachus, patria Samaritanus : qui cum apud suos, quantum honoris optabat non assequeretur, Judæos adiit, et rursus circumcisis, in Samaritanorum offensam, sacram interpretationem edidit, sub imperatore Commodo, Quinta certum non habet auctorem; inventa est autem in Hiericho, dolio operta, sub Caracalla imperatore. Sexta sine auctoris nomine reperta est Nicopoli, apud Actium, sub Alexandro Mamææ imperatore. Septima prodiit a Luciano magno eremita et martyre : qui omnibus his editionibus visis, et cum Hebraica veritate diligentissime, et magno cum labore collatis, propriam editionem, nihil mancum et nihil habentem superfluum, Christianis tradidit : quæ apud Nicomediam, manu ejus conscripta reperta est in turre quadam, apud Judæos calce illita, post ipsius Luciani certamen, et post persecutionem, quæ a Diocletiano et (7)